



КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Курской области

Принят Курской областной Думой

31 июля 2025 года

Статья 1.

Внести в пункт 1 части 6 статьи 3 Закона Курской области от 16 декабря 2016 года № 110-ЗКО «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Курской области, в связи с утратой доверия» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 16 декабря 2016 года; от 2 июля 2020 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 15 марта 2023 года) следующее изменение:

слова «первого заместителя министра Курской области, заместителя министра Курской области,» исключить.

Статья 2.

Внести в Закон Курской области от 27 сентября 2017 года № 55-ЗКО «О представлении гражданином, претендующим на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, лицом, замещающим муниципальную должность, должность главы местной администрации по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты указанных сведений» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 27 сентября 2017 года; от 27 февраля 2019 года; от 25 ноября 2019 года; от 31 марта 2021 года; официальный сайт Администрации Курской области <http://kursk.ru> от 26 июля 2022 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 15 марта 2023 года; от 4 мая 2023 года; от 22 февраля 2024 года) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

2) в приложении № 2:

а) в пункте 15:

слова «лицом, замещающим муниципальную должность (за исключением депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления),» исключить;

слова «лица, замещающего муниципальную должность, лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении их иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд» заменить словами «лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд»;

б) в пункте 16:

слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

слова «депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность, или в отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд»;

в) в пункте 16¹:

слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность»;

слова «частью 7³⁻¹ статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «частью 4 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

г) в пункте 16² слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного

самоуправления» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность,»;

д) в пункте 16³ слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».

Статья 3.

Внести в Закон Курской области от 11 декабря 2019 года № 128-ЗКО «О порядке принятия решения представительным органом местного самоуправления о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 12 декабря 2019 года) следующие изменения:

1) наименование изложить в новой редакции:

«О порядке принятия решения о применении мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным»;

2) в преамбуле:

а) слова «с частью 7³⁻² статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «с частью 5 статьи 29 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

б) слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность, представившему»;

3) в статье 1:

а) в части 1:

слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

слова «депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» заменить словами «лица, замещающего муниципальную должность,»;

слова «частью 7³⁻¹ статьи 40 Федерального закона, в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд» заменить словами «частью 4 статьи 29 Федерального закона, в представительный орган муниципального образования, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд»;

б) в части 2:

слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления,» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность,»;

слова «частью 7³⁻¹ статьи 40 Федерального закона» заменить словами «частью 4 статьи 29 Федерального закона»;

4) в статье 2:

а) часть 1 изложить в новой редакции:

«1. Представительный орган муниципального образования, уполномоченный принимать соответствующее решение, обязан рассмотреть заявление Губернатора Курской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона, не позднее чем через 30 дней со дня поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления, а если это заявление поступило в период между сессиями представительного органа муниципального образования, – не позднее чем через три месяца со дня поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.»;

б) в части 2:

слова «местного самоуправления» заменить словами «муниципального образования»;

слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность,»;

в) в части 3:

абзац первый изложить в новой редакции:

«3. При принятии решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, предусмотренных частью 4 статьи 29 Федерального закона, представительным органом муниципального образования учитываются следующие обстоятельства:»;

в пункте 1 слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

в пункте 2 слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

в пункте 3:

в подпункте «а» слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

в подпункте «б» слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

в подпункте «а» пункта 4 слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

в пункте 5 слова «депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления» заменить словами «лицом, замещающим муниципальную должность,»;

5) в статье 3:

а) в части 1:

слова «к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления» заменить словами «к лицу, замещающему муниципальную должность,»;

слова «частью 7³⁻¹ статьи 40 Федерального закона» заменить словами «частью 4 статьи 29 Федерального закона»;

б) в части 2 слова «органа местного самоуправления» заменить словами «представительного органа муниципального образования».

Статья 4.

Внести в Закон Курской области от 2 июня 2020 года № 38-ЗКО «О порядке предварительного уведомления Губернатора Курской области лицами, замещающими муниципальные должности Курской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией» (официальный сайт Администрации Курской области <http://adm.rkursk.ru> от 3 июня 2020 года; сетевое издание «Региональное информационное агентство «Курск» <https://riakursk.ru> от 10 ноября 2022 года) следующие изменения:

1) в наименовании слова «муниципальные должности Курской области» заменить словами «муниципальные должности»;

2) в преамбуле:

а) слова «подпунктом «б» пункта 2 части 7 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «подпунктом «б» пункта 2 части 4 статьи 28 Федерального закона

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

б) слова «муниципальные должности Курской области» заменить словами «муниципальные должности»;

в) слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

3) в части 1 статьи 2 слова «муниципальные должности Курской области» заменить словами «муниципальные должности»;

4) в приложении № 1:

а) слова «муниципальные должности Курской области» заменить словами «муниципальные должности»;

б) слова «пунктом «б» пункта 2 части 7 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «подпунктом «б» пункта 2 части 4 статьи 28 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

в) слова «статьей 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 28 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;

5) в приложении № 2 слова «муниципальные должности Курской области» заменить словами «муниципальные должности».

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Курской области



А.Е. Хинштейн

г. Курск

« 8 » августа 2025 года

№ 43 -ЗКО